26. Diciendo: Si oyeres la voz del Señor tu Dios, é hicieres lo que á sus ojos es justo; si obedecieres sus mandamientos, y guardares sus preceptos, no descargaré sobre tí ninguna plaga de las que descargué sobre el Egipto, porque yo soy el Señor que te doy la salud.

Num. xxxiii. 6.

27. Los hijos de Israel vinieron de allí á Elim, en donde habia doce fuentes y setenta palmas, y acamparon junto á las aguas que habia en este lugar.

¶ 25. En el hebréo se lee *viereu, et docuit eum*, en lugar de *virereu, et ostendit ei*, que se halla en el samaritano.

Ibid. Parece que las palabras *precepta et iudicia* en este lugar denotan solamente lo que se dice en el versículo 26. Dios hizo proposiciones generales á su pueblo sobre la alianza que queria celebrar con él. Se halla en Josue una expresion del todo semejante. Josue hizo alianza con el pueblo, y les propuso los preceptos y disposiciones del Señor (*Jos. xxiv. 25.*).

¶ 27. Véase la *Disertacion sobre las cuarenta y dos mansiones*, tom. iii.

CAPITULO XVI.

Murmuracion de los Hebréos. Dios les envia codornices, y hace que llueva maná. Precepto sobre el modo de recogerle.

Lep. xi. 2.

1. Toda la multitud de los hijos de Israel partió de Elim, y fue á acampar cerca del mar Rojo^a y despues al desierto de Sin que está entre Elim y el Sinai, á donde llegaron el dia décimoquinto del segundo mes de su salida de Egipto.

2. Y los hijos de Israel estando en

¶ 1. Moises habla en otra parte de este campamento, que aqui no señala. Véase el libro de los Números, xxxii. 11. y sig.

Ibid. Véase la *Disertacion sobre las cuarenta y dos mansiones*, antes del libro de los Números, tom. ii.

Dominum: qui ostendit ei lignum: quod cum misisset in aquas, in dulcedinem versae sunt: ibi constituit ei praecepta, atque iudicia, et ibi tentavit eum,

26. Dicens: Si audieris vocem Domini Dei tui, et quod rectum est coram eo feceris, et obedieris mandatis eius, custodierisque omnia praecepta illius, cumctum languorem, quem posui in Egipto, non inducam super te: ego enim Dominus sanator tuus.

27. Venerunt autem in Elim filii Israel, ubi erant duodecim fontes aquarum, et septuaginta palmae; et castrametati sunt iuxta aquas.

congregatio filiorum Israel contra Moysen et Aaron in solitudine.

3. Dixeruntque filii Israel ad eos: Utinam mortui essemus per manum Domini in Terra Aegypti, quando sedebamus super ollas carnum, et comedebamus panem in saturitate: cur eduxistis nos in desertum istud, ut occideretis omnem multitudinem fame!

4. Dixit autem Dominus ad Moysen: Ecce ego pluam vobis panes de caelo: egrediatu r populus, et colligat quae sufficient per singulos dies: ut tentem eum utrum ambulet in lege mea, an non.